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KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền đảm bảo an toàn cho học sinh trên môi trường mạng;  

trật tự an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

trường THCS Ba Đình năm học 2025-2026 

 

Căn cứ Kế hoạch số 3543/KH-SGDĐT ngày 13/10/2021 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo về Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ Ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 263/KH-UBND 

ngày 11/10/2021 của UBND quận Ba Đình về việc Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và 

kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quận giai đoạn 2022 - 

2025; 

Căn cứ Công văn số 475/UBND-VHXH ngày 28/8/2025 của UBND phường Ngọc 

Hà về việc tăng cường công tác bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; Công văn số 

539/UBND-VHXH ngày 06/9/2025 của UBND phường Ngọc Hà về việc tăng cường công 

tác đảm bảo an toàn giao thông trường học năm học 2025-2026; 

Trường THCS Ba Đình xây dựng Kế hoạch tuyên truyền đảm bảo an toàn cho học 

sinh trên môi trường mạng; trật tự an toàn giao thông; phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu 

hộ năm học 2025-2026, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tăng cường công tác bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng, kịp thời ngăn chặn, xử 

lý các hành vi xâm hại trẻ em; đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho học sinh trong năm 

học 2025-2026; công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức PCCC&CNCH. Đồng 

thời tuyên truyền nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan 

trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC & CNCH, an toàn giao thông,… 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong việc thực 

hiện công tác PCCC&CNCH, đảm bảo trật tự ATGT tại nhà trường; phòng ngừa, hạn chế 

đến mức thấp nhất số vụ cháy, nổ xảy ra, đặc biệt quan tâm đến công tác đảm bảo an toàn 

tính mạng con người;  

- Phát huy kết quả đã đạt được trong những năm học trước, tiếp tục triển khai mọi 

mặt trong công tác PCCC&CNCH, ATGT; tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, huấn 

luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ, hướng dẫn công tác đảm bảo an toàn về PCCC, ATGT tại nhà 

trường.  

 

2. Yêu cầu 
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- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy chữa cháy, 

ATGT và an ninh an toàn trên môi trường mạng được tổ chức với nhiều hình thức, phù hợp 

với nội dung và đối tượng đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm;  

- Phấn đấu hàng năm tổ chức, triển khai thực hiện các văn bản pháp luật về phòng 

cháy chữa cháy, ATGT,… và đạt hiệu quả cao.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt tới cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà 

trường về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng. 

- Truyền thông, phổ biến kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng 

cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người được giao làm công tác bảo vệ trẻ em và 

mạng lưới cộng tác viên bảo vệ trẻ em. 

- Tích cực lồng ghép các nội dung giáo dục về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng, kỹ 

năng truy cập Internet an toàn cho học sinh thông qua chương trình học các môn Tin học, Hoạt 

động trải nghiệm; các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp...; đẩy mạnh các hình thức tư vấn 

hỗ trợ trẻ em thông qua tư vấn học đường. 

- Phổ biến tới học sinh và gia đình học sinh các sản phẩm truyền thông về bảo vệ trẻ 

em trên môi trường mạng do Cục Bà mẹ và Trẻ em cung cấp (Theo danh sách đường link các 

sản phẩm truyền thông đính kèm ở phần phụ lục). 

- Tuyên truyền về các sản phẩm, ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông hỗ trợ 

học tập trên môi trường mạng để trẻ em truy cập, khai thác nguồn tài nguyên trực tuyến một 

cách chủ động, sáng tạo, hiệu quả và an toàn. 

2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

- Chủ động phối hợp với Công an phường: 

+ Tổ chức tuyên truyền Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật Đường bộ; 

Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và chế tài xử phạt khi tham gia giao thông; ứng xử 

văn hóa khi tham gia giao thông. 

+ Triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu vực cổng trường (bố 

trí chỗ để xe cho cán bộ giáo viên, học sinh phù hợp với khuôn viên nhà trường, hạn chế tối đa 

đi lại trong sân trường).  

- Tiếp tục triển khai giảng dạy chương trình giáo dục an toàn giao thông cho học sinh 

do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, thường xuyên tổ chức các hoạt động ngoại khoá về giáo 

dục an toàn giao thông. 

- Phổ biến đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh những quy định của pháp luật 

về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”. 

Phối hợp với cha mẹ học sinh tuyên truyền, cam kết không giao xe cho học sinh khi chưa đủ 

điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô 

tô, xe gắn máy. Tổ chức 100% học sinh cam kết nghiêm chỉnh chấp hành Luật khi tham gia 

giao thông. 
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- Khi tiếp nhận danh sách học sinh vi phạm giao thông do Công an cung cấp, thực hiện 

rà soát và xử lý nghiêm những học sinh vi phạm theo quy định. Báo cáo kết quả xử lý gửi Công 

phường để theo dõi, tổng hợp. 

3. Công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ 

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật PCCC&CNCH cho cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa phát 

thanh, truyền thanh tại nhà trường để đạt hiệu quả cao, lồng ghép trong các giờ học trên 

lớp, sinh hoạt đầu tuần, các buổi ngoại khóa, các buổi họp phụ huynh, trên trang web các 

trường, nhóm zalo lớp. 

- Phối hợp tổ chức phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với nhiều lực lượng của 

quận và tham gia Hội thao nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ quận Ba Đình năm 2025 

do UBND phường tổ chức (nếu có). 

- Lồng ghép các nội dung công tác PCCC&CNCH vào chương trình giáo dục đào 

tạo hàng năm. 

- Tuyên truyền, huấn luyện, tổ chức các hoạt động ngoại khóa về PCCC&CNCH 

cho học sinh tại nhà trường. Đặc biệt quan tâm đến rèn luyện kỹ năng phòng cháy chữa 

cháy, kỹ năng phòng chống ngạt khói, thoát nạn và cứu người khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. 

- Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra và tự kiểm tra an toàn PCCC nhằm chủ 

động, kịp thời phát hiện và khắc phục những tồn tại thiếu sót về công tác PCCC tại nhà 

trường. 

- Tổ chức treo băng rôn, hình ảnh, panô, áp phích, tranh cổ động, in tờ rơi về kiến thức 

PCCC&CNCH. Triển khai phát Sổ tay kỹ năng an toàn phòng cháy chữa cháy cho học sinh. 

Tuyên truyền bằng hình ảnh dán bảng tin, cửa ra vào tại các khu vực trong nhà trường; đặc biệt 

chú trọng vào mùa hanh khô, mưa bão, Tết nguyên đán. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Chỉ đạo thành lập các ban chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học; 

củng cố, bổ sung hồ sơ quản lý hoạt động PCCC, ATGT, an toàn an ninh trên mạng; thành 

lập các tổ, đội PPCC&CNCH trong nhà trường; tăng cường công tác tự kiểm tra các trang 

thiết bị, dụng cụ về PPCC đảm bảo an toàn, sử dụng hiệu quả các trang thiết bị khi có sự 

cố cháy nổ xảy ra; 

- Tổ chức tuyên truyền tới học sinh nhà trường các kiến thức về phòng chống cháy 

nổ, kỹ năng thoát hiểm; chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật nhằm đảm bảo trật 

tự ATGT; các kiến thức, kỹ năng bảo đảm sử dụng mạng an toàn … 

- Hàng năm cử cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, đội viên PCCC… tham dự các 

lớp tập huấn về kiến thức, kỹ năng an toàn PPCC&CNCH do các cấp tổ chức; 

2. Giáo viên, nhân viên 

- Tham dự các lớp tập huấn về kiến thức, kỹ năng an toàn PPCC&CNCH, an toàn 

trên môi trường mạng, ATGT do các cấp tổ chức; 
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- Thực hiện nghiêm túc công tác PCCC, trật tự ATGT, công tác an ninh mạng; kịp 

thời thông báo cho cơ quan chức năng những bất cập về công tác PCCC, ATGT cũng như 

an ninh mạng và phối hợp xử lý theo quy định; 

- Thực tập phương án chữa cháy tại trường theo đúng quy định.  

- Phối hợp cùng PHHS để tuyên truyền, nhắc nhở học sinh thực hiện tốt pháp luật, 

luật ATGT; có kỹ năng phòng cháy chữa cháy và đảm bảo an toàn trên môi trường mạng.  

Trên đây là Kế tuyên truyền đảm bảo an toàn cho học sinh trên môi trường mạng; 

trật tự an toàn giao thông; phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ năm học 2025-2026 của 

trường THCS Ba Đình. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc 

các bộ phận, cá nhân sẽ phản ánh với Ban giám hiệu nhà trường để kịp thời giải quyết./.  

Nơi nhận:  

- Công an phường; 

- CB, GV, NV nhà trường; 

- Lưu: VT.  

 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG PHỤ TRÁCH  

 

 

 

Nguyễn Ngọc Dung 
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ĐƯỜNG LINK CÁC SẢN PHẨM TRUYỀN THÔNG 

VỀ BẢO VỆ TRẺ EM TRÊN MÔI TRƯỜNG MẠNG 

DO CỤC BÀ MẸ VÀ TRẺ EM CUNG CẤP 

TT Nội dung Link tài liệu 

1  
Khung chính sách, pháp luật về bảo vệ trẻ 

em trên môi trường mạng 

https://tongdai111.vn/tin/khung 

chinh-sach-phapluat-ve-bao-ve-tre 

em-tren-moi-truong-mang 

2  
03 sách mỏng về bảo vệ trẻ em trên môi 

trường mạng 

http://tongdai111.vn/thu-vien 

3  
02 tờ gấp về quyền và bổn phận của trẻ 

em 

http://tongdai111.vn/thu-vien 

4  
Phòng chống bắt nạt trên môi trường 

mạng cho trẻ em 

https://tongdai111.vn/tin/phong 

chong-bat-nattren-moi-truong 

mang-cho-tre-em 

5  
Một số gợi ý về những điều cha mẹ có thể 

giúp con giữ an toàn trên mạng 

https://tongdai111.vn/tin/mot-so-

goi y-ve-nhungdieu-cha-me-co-the-

giup con-giu-an-toan-tren-mang 

6  
Tài liệu hướng dẫn về an toàn trên mạng 

cho trẻ em 

https://tongdai111.vn/tin/tai-lieu 

huong-dan-vean-toan-tren-mang-

cho tre-em 

7  Trẻ em nghiện game và cách khắc phục 

https://tongdai111.vn/xem-

video/tre em-nghiengame-va-cach-

khac-phuc 

8  Xâm hại tình dục trẻ em qua mạng 

https://tongdai111.vn/xem-

video/xam hai-tinhduc-tre-em-qua-

mang 

9  Nghiện Internet và hậu quả 
https://tongdai111.vn/xem 

video/nghien-internetva-hau-qua 

10  Ứng xử có trách nhiệm trên mạng 

https://tongdai111.vn/xem-

video/ung xu-cotrach-nhiem-tren-

mang 
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